
 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 67 

din 24 martie 2016 

privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Municipiul Arad  

şi  Asociaţia  Caritas Eparhial Oradea în vederea organizării unei campanii de colectare selectivă de 

îmbrăcăminte, încălţăminte şi produse textile uzate din partea populaţiei,  

sub formă de donaţii 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr.14850/03.03.2016; 

-adresele înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 2777/18.01.2016 şi 3062/19.01.2016 de către 

Asociaţia  Caritas Eparhial Oradea; 

-raportul  Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente  din cadrul Direcţiei Arhitect-Şef, 

înregistrat cu nr.14482/03.03.2016; 

-prevederile art. 2 lit. e) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), d), alin. (6),  lit. a), pct. 2, alin. (7), lit. 

a), art. 45 alin. (3), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

           Art. 1 Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Municipiul Arad şi  Asociaţia Caritas 

Eparhial Oradea în vederea organizării unei campanii de colectare selectivă de îmbrăcăminte, 

încălţăminte şi produse textile uzate din partea populaţiei, sub formă de donaţii, conform anexei,  care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze acordul de parteneriat menţionat 

la art. 1. 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate,  pentru 

stabilirea locaţiilor pe domeniul public/privat al Municipiului Arad,  în vederea amplasării   

containerelor speciale.  

Art. 4 Prezenta hotărâre nu conferă dreptul Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea de a ocupa 

domeniul public/privat al Municipiului Arad, drept care revine exclusiv Municipiului Arad. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.03.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 



 

                                                                                       Anexă la Hotărârea nr.67 din 24.03.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

MUNICIPIULUI ARAD                    ASOCIATIA CARITAS EPARHIAL ORADEA 

Nr. __________/__________               Nr. _________/_______________ 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

pentru desfăşurarea în Municipiul Arad  a campaniei de colectare selectivă de 

îmbrăcăminte, încălţăminte şi produse textile uzate din partea populaţiei,  

sub formă de donaţii 

 

În baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/__________                 

se încheie prezentul acord de parteneriat. 

 

I. Părţile acordului de parteneriat: 
1.1. MUNICIPIUL ARAD,  reprezentat prin dl. Gheorghe Falcă,  Primar, cu sediul în 

Municipiul Arad, str. B-dul Revoluţiei nr. 75 judeţul Arad, având cod de identificare fiscală nr. 

3519925,  în calitate de partener, pe de o parte şi 

1.2. ASOCIAŢIA CARITAS EPARHIAL ORADEA, reprezentată prin dl. Soptea Vasile, 

Preşedinte,  cu sediul în Municipiul Oradea, str. Mihai Pavel nr. 3, jud. Bihor, având cod de 

identificare fiscală nr. 17085486,  în calitate de organizator, pe de altă parte. 

 

II. Scopul acordului de parteneriat 

2.1. Scopul prezentului acord îl constituie colaborarea dintre cele două părţi în vederea 

desfăşurării în condiţii optime a campaniei de colectare din rândul populaţiei,  de îmbrăcăminte 

şi încălţăminte,  sub formă de donaţii, în Municipiul Arad.  

2.2. Campania va avea exclusiv caracter umanitar, în folosul familiilor/persoanelor 

nevoiaşe, cu mulţi copii, vârstnicilor aflaţi în dificultate şi persoanelor cu dizabilităţi etc.,  fiind 

interzisă desfăşurarea de  activităţi cu scop lucrativ. 
 
III. Obligaţiile părţilor 
3.1. Obligaţiile  Municipiului Arad sunt următoarele: 

3.1.1.- Municipiul Arad  pune la dispoziţie 20 (douăzeci) de locaţii a câte 2 

mp/container,  pe domeniul public/privat al Municipiului Arad, în scopul amplasării de 

containere speciale destinate colectării articolelor de îmbrăcăminte şi încălţăminte uzate şi altor 

produse textile uzate de la  populaţie, sub formă de donaţii.  Amplasamentele exacte se stabilesc 

la faţa locului împreună cu reprezentanţii direcţiilor de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad, respectiv Direcţia Arhitect Şef, Direcţia Patrimoniu, Direcţia Tehnică.  

3.1.2. Pentru fiecare amplasament se emite acord de ocupare a domeniului public/privat 

al Municipiului Arad în favoarea Municipiului Arad.   

           3.1.3. Municipiul Arad notifică partenerul în vederea mutării containerelor în altă zonă, 

în cazul efectuării unor lucrări la una din locaţiile stabilite. 

   
3.2. Obligaţiile ASOCIAŢIEI CARITAS EPARHIAL ORADEA sunt următoarele: 
a) să asigure  suportul material –containere pentru desfăşurarea  campaniei; 

b) să obţină toate avizele/acordurile privind desfăşurarea campaniei şi pentru activităţile 

aferente acesteia; 

c) să nu utilizeze campania şi asocierea cu Municipiul Arad în scopuri aducătoare de profit 

sau care ar putea prejudicia interesul public/imaginea publică, activităţile desfăşurate urmând a 

avea exclusiv scop caritabil în folosul comunităţii, fiind interzisă desfăşurarea oricărei  activităţi 

cu scop lucrativ; 



d) să amplaseze containerele,  pe cheltuiala sa exclusivă, în numele Municipiului Arad, 

doar în zonele stabilite împreună cu reprezentanţii Municipiului Arad, fără a afecta circulaţia 

pietonilor şi vizibilitatea circulaţiei rutiere.  

e) să colecteze îmbrăcăminte, încălţăminte şi alte produse textile uzate (second hand) doar 

în containerele speciale; 

f) să golească ori de câte ori  este nevoie containerele, fără a afecta circulaţia 

autoturismelor; 

g) să menţină permanent containerele şi zona adiacentă în stare de curăţenie; 

h) să înlocuiască pe cheltuiala proprie, în termen de 5 zile lucrătoare, de la constatare sau 

sesizare,  containerele distruse sau deteriorate; 

i) să mute containerele, pe cheltuiala proprie, în cazul în care interesul local o impune, la 

termenul şi în locaţia stabilită de partener prin notificare; 

j) să asigure accesul Municipiului Arad, prin Direcţia de Asistenţă şi Dezvoltare 

Comunitară Arad, la evidenţele de gestionare a campaniei şi la supravegherea distribuirii 

gratuite a bunurilor colectate;   

k) Donaţiile colectate de populaţia arădeană să fie distribuite de asociaţie celor din 

Municipiul Arad. 

 
    

 IV. Durata acordului de parteneriat 
4.1. Acordul de parteneriat se încheie pe o perioadă de 1 an începând de la data semnării şi se 
prelungeşte de drept, la expirare, cu o nouă perioadă de un an, dacă niciuna din părţi nu notifică 
în scris intenţia de neprelungire, cu 30 de zile înaintea încetării acordului.  

   
    V.  Încetarea acordului de parteneriat  
 5.1.Prezentul parteneriat încetează prin: 
a)  expirarea termenului pentru care a fost încheiat;  
b)  acordul părţilor, exprimat în formă scrisă;  
c) reziliere, în cazul nerespectării responsabilităţilor ce revin părţilor. În această situaţie, 
rezilierea produce efecte de la data notificării părţii aflate în culpă. 
d) denunţarea unilaterală a Municipiului Arad, care poate solicita partenerului ridicarea 
containerelor şi eliberarea domeniului public/privat al Municipiului Arad, cu cel puţin 30 de 
zile înainte. 
 
 VI. Alte clauze 

6.1. În funcţie de rezultatul campaniei din primul an şi în cazul în care containerele vor fi 

întreţinute în condiţii bune, numărul acestora se poate suplimenta cu încă 20 noi locaţii. 
6.2. Prezentul acord se poate modifica prin act adiţional, cu acordul părţilor.   
6.3. Prezentul acord conţine două pagini şi a fost încheiat în două exemplare originale, câte un 
exemplar pentru fiecare parte. 
 

 

VIZA JURIDICA 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.03.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

MUNICIPIUL ARAD ASOCIAŢIA CARITAS EPARHIAL 

ORADEA 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

P R E Ş E D I N T E 

Vasile SOPTEA 



 

ROMÂNIA   P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                                                        S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  Nr.64/4.03.2016  

                                                                  

   

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din__________________2016 

privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Municipiul Arad  

şi  Asociaţia  Caritas Eparhial Oradea în vederea organizării unei campanii de colectare 

selectivă de îmbrăcăminte, încălţăminte şi produse textile uzate din partea populaţiei,  

sub formă de donaţii 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

nr.14850/03.03.2016; 

-adresele înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 2777/18.01.2016 şi 3062/19.01.2016 

de către Asociaţia  Caritas Eparhial Oradea; 

-raportul  Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente  din cadrul Direcţiei Arhitect-

Şef, înregistrat cu nr.14482/03.03.2016; 

-prevederile art. 2 lit. e) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 

aprobată cu modificări prin Legea nr.246/2005; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), d), alin. (6),  lit. a), pct. 2, alin. 

(7), lit. a), art. 45 alin. (3), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

           Art. 1 Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Municipiul Arad şi  Asociaţia 

Caritas Eparhial Oradea în vederea organizării unei campanii de colectare selectivă de 

îmbrăcăminte, încălţăminte şi produse textile uzate din partea populaţiei, sub formă de donaţii, 

conform anexei,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze acordul de parteneriat 

menţionat la art. 1. 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate,  pentru 

stabilirea locaţiilor pe domeniul public/privat al Municipiului Arad,  în vederea amplasării   

containerelor speciale.  

Art. 4 Prezenta hotărâre nu conferă dreptul Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea de a 

ocupa domeniul public/privat al Municipiului Arad, drept care revine exclusiv Municipiului 

Arad. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              S E C R E T A R 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente   

Red./Dact. M.C. 
Cod: PMA-S1-01



                                                                                       Anexă la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului  Arad nr._______din _______2016 

 

 

MUNICIPIULUI ARAD                    ASOCIATIA CARITAS EPARHIAL ORADEA 

Nr. __________/__________               Nr. _________/_______________ 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT 
pentru desfăşurarea în Municipiul Arad  a campaniei de colectare selectivă de 

îmbrăcăminte, încălţăminte şi produse textile uzate din partea populaţiei,  
sub formă de donaţii 

 
În baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/__________                 

se încheie prezentul acord de parteneriat. 
 

I. Părţile acordului de parteneriat: 
1.1. MUNICIPIUL ARAD,  reprezentat prin dl. Gheorghe Falcă,  Primar, cu sediul în 
Municipiul Arad, str. B-dul Revoluţiei nr. 75 judeţul Arad, având cod de identificare 
fiscală nr. 3519925,  în calitate de partener, pe de o parte şi 
1.2. ASOCIAŢIA CARITAS EPARHIAL ORADEA, reprezentată prin dl. Soptea 
Vasile, Preşedinte,  cu sediul în Municipiul Oradea, str. Mihai Pavel nr. 3, jud. Bihor, 
având cod de identificare fiscală nr. 17085486,  în calitate de organizator, pe de altă 
parte. 

 
II. Scopul acordului de parteneriat 

2.1. Scopul prezentului acord îl constituie colaborarea dintre cele două părţi în 
vederea desfăşurării în condiţii optime a campaniei de colectare din rândul populaţiei,  
de îmbrăcăminte şi încălţăminte,  sub formă de donaţii, în Municipiul Arad.  

2.2. Campania va avea exclusiv caracter umanitar,  în folosul 
familiilor/persoanelor nevoiaşe,  cu mulţi copii, vârstnicilor aflaţi în dificultate şi 
persoanelor cu dizabilităţi etc.,  fiind interzisă desfăşurarea de  activităţi cu scop 
lucrativ. 
 
III. Obligaţiile părţilor 
3.1. Obligaţiile  Municipiului Arad sunt următoarele: 

3.1.1.- Municipiul Arad  pune la dispoziţie 20 (douăzeci) de locaţii a câte 2 
mp/container,  pe domeniul public/privat al Municipiului Arad, în scopul amplasării de 
containere speciale destinate colectării articolelor de îmbrăcăminte şi încălţăminte 
uzate şi altor produse textile uzate de la  populaţie, sub formă de donaţii.  
Amplasamentele exacte se stabilesc la faţa locului împreună cu reprezentanţii 
direcţiilor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, respectiv Direcţia 
Arhitect Şef, Direcţia Patrimoniu, Direcţia Tehnică.  

3.1.2. Pentru fiecare amplasament se emite acord de ocupare a domeniului 
public/privat al Municipiului Arad în favoarea Municipiului Arad.   
           3.1.3. Municipiul Arad notifică partenerul în vederea mutării containerelor în altă 
zonă, în cazul efectuării unor lucrări la una din locaţiile stabilite. 
   
3.2. Obligaţiile ASOCIAŢIEI CARITAS EPARHIAL ORADEA sunt următoarele: 
l) să asigure  suportul material –containere pentru desfăşurarea  campaniei; 
m) să obţină toate avizele/acordurile privind desfăşurarea campaniei şi pentru 

activităţile aferente acesteia; 
n) să nu utilizeze campania şi asocierea cu Municipiul Arad în scopuri aducătoare 

de profit sau care ar putea prejudicia interesul public/imaginea publică, activităţile 



desfăşurate urmând a avea exclusiv scop caritabil în folosul comunităţii, fiind interzisă 
desfăşurarea oricărei  activităţi cu scop lucrativ; 
o) să amplaseze containerele,  pe cheltuiala sa exclusivă, în numele Municipiului 

Arad, doar în zonele stabilite împreună cu reprezentanţii Municipiului Arad, fără a 
afecta circulaţia pietonilor şi vizibilitatea circulaţiei rutiere.  
p) să colecteze îmbrăcăminte, încălţăminte şi alte produse textile uzate (second 

hand) doar în containerele speciale; 
q) să golească ori de câte ori  este nevoie containerele, fără a afecta circulaţia 

autoturismelor; 
r) să menţină permanent containerele şi zona adiacentă în stare de curăţenie; 
s) să înlocuiască pe cheltuiala proprie, în termen de 5 zile lucrătoare, de la 

constatare sau sesizare,  containerele distruse sau deteriorate; 
t) să mute containerele, pe cheltuiala proprie, în cazul în care interesul local o 

impune, la termenul şi în locaţia stabilită de partener prin notificare; 
u) să asigure accesul Municipiului Arad, prin Direcţia de Asistenţă şi Dezvoltare 

Comunitară Arad, la evidenţele de gestionare a campaniei şi la supravegherea 
distribuirii gratuite a bunurilor colectate;   

    
 IV. Durata acordului de parteneriat 
4.1. Acordul de parteneriat se încheie pe o perioadă de 1 an începând de la data 
semnării şi se prelungeşte de drept, la expirare,  cu o nouă perioadă de un an, dacă 
niciuna din părţi nu notifică în  scris intenţia de neprelungire,  cu 30 de zile înaintea 
încetării acordului.  

   
    V.  Încetarea acordului de parteneriat  
 5.1.Prezentul parteneriat încetează prin: 
a)  expirarea termenului pentru care a fost încheiat;  
b)  acordul părţilor, exprimat în formă scrisă;  
c) reziliere, în cazul nerespectării responsabilităţilor ce revin părţilor. În această 
situaţie, rezilierea produce efecte de la data notificării părţii aflate în culpă. 
d) denunţarea unilaterală a Municipiului Arad, care poate solicita partenerului ridicarea 
containerelor şi eliberarea domeniului public/privat al Municipiului Arad, cu cel puţin 30 
de zile înainte. 
 
 VI. Alte clauze 
6.1. În funcţie de rezultatul campaniei din primul an şi în cazul în care containerele vor 
fi întreţinute în condiţii bune, numărul acestora se poate suplimenta cu încă 20 noi 
locaţii. 
6.2. Prezentul acord se poate modifica prin act adiţional, cu acordul părţilor.   
6.3. Prezentul acord conţine două pagini şi a fost încheiat în două exemplare originale, 
câte un exemplar pentru fiecare parte. 
 

 

 
 

 
 

 
VIZA JURIDICA 

MUNICIPIUL ARAD ASOCIAŢIA CARITAS EPARHIAL 
ORADEA 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

P R E Ş E D I N T E 
Vasile SOPTEA 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR 

Nr. ……… din…………………… 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat 

între Municipiul Arad şi  Asociaţia  Caritas Eparhial Oradea în vederea demarării unei 

campanii de colectare selectivă de îmbrăcăminte, încălţăminte şi produse textile uzate din 

partea populaţiei, sub formă de donaţii 

 

 

 

 Având în vedere: 

- adresele  înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 2777/18.01.2016 şi 

3062/19.01.2016 de către Asociaţia  Caritas Eparhial Oradea, prin care solicită amplasarea pe 

spaţiile publice ale Municipiului Arad pe o perioadă de 5 ani a  unui număr de 54 de containere 

special amenajate pentru colectarea de îmbrăcăminte şi încălţăminte din partea populaţiei, sub 

formă de donaţii 

-raportul nr.___________/_____________ întocmit de către Serviciul Dezvoltare 

Urbană şi Protejare Monumente din cadrul Direcţiei Arhitect-Şef ; 

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri a Consiliului Local prin care să se aprobe încheierii 

unui acord de parteneriat între Municipiul Arad şi  Asociaţia  Caritas Eparhial Oradea în 

vederea organizării unei campanii de colectare selectivă de îmbrăcăminte, încălţăminte şi 

produse textile uzate din partea populaţiei, sub formă de donaţii.  

Se vor pune la dispoziţie gratuit douăzeci de locaţii pe domeniul public al Municipiului Arad 

pentru o durată de un an. Funcţie de rezultatul campaniei din primul an şi în cazul în care 

containerele vor fi întreţinute în condiţii bune, numărul acestora se poate suplimenta cu încă 20 

noi locaţii. 

Campania va avea exclusiv caracter umanitar,  în folosul familiilor nevoiaşe cu mulţi copii, 

vârstnici aflaţi în dificultate şi persoane cu dizabilităţi, etc. nefiind permisă desfăşurarea de  

activităţi cu scop lucrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

P R I M A R 

 Gheorghe Falcă 

 

 
 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD      

ARHITECT-ŞEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr.______________/ din ______________ 

 

 

 

 

RAPORT 

 

privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Municipiul Arad şi  Asociaţia  

Caritas Eparhial Oradea în vederea demarării unei campanii de colectare selectivă de 

îmbrăcăminte, încălţăminte şi produse textile uzate din partea populaţiei, sub formă de donaţii 

 

  Asociaţia  Caritas Eparhial Oradea, prin adresele  înregistrate la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 2777/18.01.2016 şi 3062/19.01.2016, solicită amplasarea pe spaţiile publice ale 

Municipiului Arad pe o perioadă de 5 ani a  unui număr de 54 de containere special amenajate 

pentru colectarea de îmbrăcăminte şi încălţăminte. 

Asociaţia a demarat în România  încă din anul 2012 într-un număr de 12 judeţe o campanie de 

colectare de îmbrăcăminte şi încălţăminte din partea populaţiei, sub formă de donaţii, având un 

scop caritabil de întărire a spiritului civic al comunităţii. 

Hainele, încălţămintea şi alte produse textile uzate din rândul populaţiei se propun a fi colectate 

în containere speciale ce vor fi amplasate pe domeniul public, fiecare container ocupând o 

suprafaţă de 2 mp. 

   

 În acest sens, propunem:  

- emiterea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad prin care să se aprobe 

încheierea unui acord de parteneriat între Municipiul Arad şi Asociaţia  Caritas Eparhial 

Oradea, în vederea desfăşurării campaniei de colectare selectivă de îmbrăcăminte, încălţăminte 

şi produse textile uzate din partea populaţiei, sub formă de donaţii.  

-  împuternicirea domnului primar al Municipiului Arad să semneze acordul de parteneriat.  

- punerea la dispoziţie în mod gratuit a 20 de amplasamente aparţinând domeniului public pe o 

perioadă de 1 an, pentru amplasarea containerelor, în  locaţii ce vor fi stabilite de către serviciile 

de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, respectiv Direcţia Arhitect Şef, Direcţia 

Patrimoniu, Direcţia Tehnică.  

  Funcţie de rezultatul campaniei din primul an şi în cazul în care containerele vor fi 

întreţinute în condiţii bune, numărul acestora se poate suplimenta cu încă 20 locaţii. 

 Campania va avea exclusiv caracter umanitar,  în folosul familiilor nevoiaşe cu mulţi 

copii, vârstnici aflaţi în dificultate şi persoane cu dizabilităţi, etc. nefiind permisă desfăşurarea 

de  activităţi cu scop lucrativ. 

  

 

 

 

 Arhitect şef                                                   Şef serviciu 

           arh. Radu Drăgan                                                  ing. Melania Cojocăreanu 

 

 
 
 
 

 
 


